A contratação ocorrerá por dispensa de licitação, com seleção baseada no: 

• Menor preço global 

• Atendimento integral às exigências técnicas 

• Comprovação de regularidade junto à SUSEP. 

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base nas cotações recebidas, o valor estimado da contratação corresponde a R$ 26.187,81 (vinte e 

seis mil, cento e oitenta e sete reais e oitenta e um centavos), representando o menor valor global obtido na 

pesquisa realizada.

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta de dotação orçamentária própria do Fundo 

Municipal de Saúde de Balneário Camboriú.

[...]

10.459.525/0001-43 Fone: (47) 3261-6200
Rua 1500, 1100 - Centro - 88.330-526 - Balneário Camboriú/ SC

Data de movimento: 24/02/2026 5438944Sequência:
Sequência estornada:

Valores em R$

Número:

Unidade gestora:

Orgão orçam.:

Importa este movimento o valor de:

Valor: 26.187,81

91275

vinte e seis mil e cento e oitenta e sete reais e oitenta e um centavos

Un. orçam.:

Despesa:

Fonte recurso: Id-Uso: 1.500.1002

4 - Fundo Municipal de Saúde de Balneário Camboriú

20001 - Fundo Municipal de Saúde FMS

20000 - Fundo Municipal de Saúde

517 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

[...]

Artigo 3º - A Companhia tem por objeto a exploração de operações de Seguros de Danos e de Pessoas, em qualquer 
das suas modalidades ou formas, conforme definido na Legislação vigente. Artigo 4º - O prazo de duração da Companhia é 
indeterminado. Capítulo II - Capital Social: Artigo 5º - O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de 
R$ 3.810.299.505,14 (três bilhões, oitocentos e dez milhões, duzentos e noventa e nove mil, quinhentos e cinco reais e quatorze 
centavos), dividido em 717.468.149 (setecentos e dezessete milhões, quatrocentas e sessenta e oito mil, cento e quarenta e 
nove), ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Parágrafo 1º - As ações poderão pertencer a pessoas físicas e jurídicas. 
Parágrafo 2º - No caso de aumento de capital, os acionistas terão preferência para subscrição na proporção das ações que 
possuírem.

[...]

utilizado como base para a abertura do procedimento foi apresentado onde atendeu integralmente ao pleito solicitado,
inclusive encaminhando toda a documentação referente à seguradora Porto Seguro.
Após análise comparativa entre as propostas apresentadas, verificou-se que a diferença financeira entre as duas
cotações é de apenas R$ 5.141,49 (cinco mil cento e quarenta e um reais e quarenta e nove centavos). Entretanto, a
proposta apresentada pela Primeira Proposta, demonstra condições significativamente mais vantajosas em relação às
coberturas ofertadas.
No que se refere às coberturas, observa-se a seguinte comparação: